Una de las principales ventajas que ha producido la conservación de las obras de Séneca el Retórico es la noticia de varios declamadores antiguos á los cuales en gran parte pudo todavía semejar, y cuyos nombres nos hubieran sido del todo desconocidos, así como los fragmentos de sus discursos, si aquél nombre curioso dotado de extraordinaria memoria no les hubiese retido trasmisitiéndolos á la posteridad.

Estos ejercicios de perorar sobre puntos señalados por el método de Séneca se habían desacreditado por algún tiempo por el abuso que de ellos se hizo, y por las materias que proponían á los discípulos, unas ridículas y poco aptas para la declamación, y otras desproporcionadas á la edad y clase de conocimientos de aquellos. Pero usadas con moderación, escogidas con tino y acompañadas de sanos preceptos, de buenos modelos y de oportunas correcciones, pueden contribuir en gran manera a formar los hábitos oratorios, á desejar el camino para hablar en público, y á educar el ingenio para las maravillas de la improvisación.

Séneca el mayor se hallaba ya en edad muy avanzada cuando á ruego de sus hijos se decidió a recoger los recuerdos de su juventud, que rayan con la época de Ciceron, y las frescas tradiciones de aquellos insignes oradores que ilustraron los últimos años de la república romana. La epístola siguiente á sus hijos, que sirve de dedicatoria e introducción al libro I de las *Controversias*, está llena de datos de la mayor importancia para la historia literaria de los tiempos inmediatos.

M. ANN. SÉNECA

Á SUS HIJOS

SÉNECA NOVATO (1), L. ANN. SÉNECA (2) Y MELA (3).

Exicris rem magis jucandam mihi, quam facilem. Jubetis enim, quid de his declamatoribus sentiam, qui in etatem meam inciderunt, indicare; et si qua memoriae mee nondum elapsa sunt, ab illis dicta colligere: ut quamvis notitiae vestre subducte sunt, tamen non credatis tantum de illis, sed etiam judicetis. Est, fateor, jucundum mibi, redire in antiqua studia, melioresque ad annos respicere, et vobis querentibus quod tantæ opinionis viros audire non potueritis, detrahere ipsam temporum injuriam. Sed cum multa iam mihi ex me desideranda senectus fecerit, oculorum aciem retuderit, aurum sensum hebetaverit, nervorum firmatatem fatigaverit: inter ea que retuli, memoria est, res ex omnibus partibus animi maxime delicate et fragilis, in quam primam senectus incurrit. Hanc aliquando in me floruisse, ut non tantum ad usum sufficeret: sed in miraculum usque procederet, non nego. Nam et duo milia nominum recitata, quo ordine erant dicta, reddebam: et ab his, qui ad audiendum preceptorum nostrum convenerant, singulos versus à singulis datos, cum plures quam ducenti efficerentur, ab ultimo incipiens usque ad primum recitabant. Nec ad complectenda tantum, que vellem, velox erat mihi memoria: sed etiam ad continenda, que accepterat. Nunc autem et etate quassata, et longa desidia, que juvenilem quoque animum dissolvit, eo perducta est, ut etiam si possit aliquid prestare, tamen promittere non possit, et diu ab illa nihil repetivi. Solebat bona fidei esse. Nunc qui jubetis, quid possit experiar; et illam cum cura scrutabor. Ex parte enim spero bene; nam quæcumque apud illam aut puer, aut juvenis depositi, quasi recentia, et modo auditia, sine cunctatione profert. At si qua illi intra proximos annos commissi, sic perdidit et amisit, et etiam si saepius in-

(1) Adoptado luego por el orador *Junio Gallio*, tomó Novato el nombre de *Junio Annio Gallio*, fue propietario de Acaya y juez de San Pablo. (*Act. viii, 12.*)

(2) El filósofo.

(3) El padre de Lucano.

gerantur, toties tanquam nova audiam. Itaque ex memoria, quantum volis satis sit, superest. Neque enim de his interrogatis, quos ipsi audistis : sed de his, qui ad vos usque non pervenerunt. Fiat quod vultis : mittator senex in scholas. Illud necesse est impetrare, ne me quasi certum aliquem ordinem velitis sequi, in contrahendis que mihi occurrent. Necesse est enim per omnia studia mea errim, et passim, quidquid obvenerit, apprehendam.

Controversiarum sententias forte ponam pluribus locis in una declamatione dictas. Non enim dum quero, aliiquid inventio : sed saepe, quod querenti non comparuit, aliud agenti praesto est. Quaedam vero quo observantia mihi, et iam ex aliqua parte se ostendentia non possum occupare, eadem securu et reposito animo subito emergunt. Aliquando etiam seriam rem agenti et occupato, sententia diu frustra quiescit intempesiva molesta est. Necesse est ergo me ad delicias componam memorie mee, que mihi jam olim precario pareret. Facitis autem, juvenes mei, rem necessariam et utilem, quod non contenti exemplis seculi vestri, prioris quoque vultis cognoscere. Primum, quia, quo plura exempla inspecta sunt, plus in eloquentiam proficitur. Non est unus, quamvis praeceps sit, initandus : quia nunquam par fit imitator auctori. Hæc natura est rei : semper circa veritatem est similitudo. Deinde ut possitis estimare, in quantum quotidie ingenia decrescant : et, nescio qua iniquitate naturæ, eloquentia se retro tulerit : quicquid romana facundia habet, quod insolenti Gracie aut opponat, aut preferat, circa Ciceronem effloruit. Omnia ingenia, que lucem nostris studiis attulèrent, tune nata sunt. In deteriori deinde quotidie data res est : sive lux temporum (nihil est enim tam mortiferum ingenii, quam luxuria), sive cum præmium pulcherrima rei cedisset, translatum est omne certamen ad turpia, multo honore questusque vigentia : sive fato quodam, cuius maligna perpetua in omnibus rebus, lex est, ut ad summum perducat, rursus ad infimum, velocius quidem quam ascenderant, relabantur. Torpēt ecce ingenia desidiosæ juvenitiae, nec in illius honeste rei labore vigilatur. Somnis languorque, ac somno et languore turpior, malarum rerum industria, invaserit animos. *Cantandi*, saltandique nunc obscena studia effeminatos tenent : et capillum frangere, et ad mulieres blanditas vocem extenuare, mollitie corporis certare cum formenis, immundissimis se excolere munditiis, nostrorum adolescentium specimen est. Quis aquilium vestrorum, quid dicam satis ingeniosus, satis studiosus, immo quis satis vir est? In hos nec Dii tantum mali permittant, ut cadat eloquentia :

quam non mirarer, nisi animos, in quos se conferret, eligeret. Erratis, optimi juvenes, nisi illam vocem non M. Catonis, sed oraculi creditis. Quid enim est oraculum? Nempe voluntas divina, hominis ore enuntiata. Et quem tandem antistitem sanctiorem inventire sibi divinitas potuit, quam Catonem, per quem humano generi non præciparet, sed convicium faceret? Ille ergo vir quid ait? « Orator est, Marce fili, vir bonus, dicendi peritus. » Ita nunc, et in istis vulis atque expolitis, et nusquam nisi in libidine, viris, querite oratorem! Merito talia habent exempla qualia ingenia. Quis est, qui nunc memoriae studeat? Quis, qui non dico magnis viribus, sed suis placeat? Sententias à disertissimis viris factas, facile in tanta hominum desidia pro suis dicunt : et saccerdim eloquentiam, quia præstare non possunt, violare non desinunt.

Eo libentius, quod exigitis, faciam. Et quæcumque à celeberrimæ facundia viris dicta teneo, ne ad quemquam privatim perteinente, populo dedicabo. Ipsis quoque multum præstatur videor, quibus oblivio imminent, nisi aliud tradatur posteris, quo memoria eorum producatur. Fere enim aut nulli commentarii maximorum declamatorum extant: aut, quod pejus est, falsi. Itaque ne aut ignoti sint, aut alter quam debeat, noti, summa cum fide suum unicuique reddam. Omnes autem magni in eloquentia nominis, excepto Cicerone, videor audisse. Nec Ciceronem quidem ataa mihi eripuerat, sed bellorum civilium furor, qui tunc totum orbem pervagabatur, intra coloniam meam me continuuit. Alioquin in illo atrio, in quo duos grandes prætextatos ait secum declamare solitos, potu illud ingenium, quod solum populus romanus par imperio suo habuit, cognoscere : et, quod vulgo de alio dici solet, sed de illo proprio debet, potu vivam vocem audire. Declamabat autem Cicero, non quales nunc *Controversias* dicimus, nec tales quidem, quales ante Ciceronem dicebantur, quas *theses* vocabant. Hoc enim genus materiæ, quo nos exercemur, adeo novum est, ut nomen quoque ejus novum sit. Modo nomen hoc prodit: nam et studium ipsum nuper celebrari coepit. Ideo facile est mihi ab incunabulis nosse rem post me natam. In aliis autem an beneficium vobis datur sim, nescio : in uno accipio.

Latrionis enim Porci, carissimi mihi sodalis, memoriam sepius cogar retractare, et a prima pueritia usque ad ultimum ejus diem perducam familiarem amicitiam cum voluptate maxima repeatam. Nihil illo viro gravius, nihil suavius, nihil eloquentia sua dignius. Nemo plus ingenio suo imperavit : nemo plus indulxit. In utraque parte vehementi viro modus

decerat : nec intermittere studia sciebat , nec repetere . Cum se ad scribendum concitataverat , jungenbantur noctibus dies , et sine intervallo gravius sibi instabat , nec desinebat , nisi deficerat . Rursus cum se demiserat , in omnes lusus et in omnes jocos se resolvebat . Cum vero se silvis montibusque tradiderat , omnes illos agrestes in silvis ac montibus natos , laboris patientia ac venandi solertia provocabat ; et in tantam sic vivendi perverterat cupiditatem , ut vir posset ad priorem consuetudinem retrahi . At cum sibi manum injecerat , et se blandiendo , unde abduxerat , revocaret , tantis viribus incubebat in studium , ut non tantum nihil perdidisse , sed multum acquisivisse desidia videtur . Omnibus quidem prodest , subinde animum relaxare : excitatur enim otio vigor : et omnis tristitia , qua continuatione pertinacis studii adductur , feriarum hilaritate discutitur . Nulli tamen intermissio manifestus proderat . Quoties ex intervallo dixerat , multo acrius violitusque dicebat . Exultabat enim novato et integrato robore ; et tantum à se exprimebat , quantum conciperat . Nesciebat dispensare vires suas , sed immoderata adversum se imperi fuit . Ideoque studium ejus prohiberi debebat , quia regi non poterat . Itaque solebat et ipse , cum se assidua et nunquam intermissa contentione frerget , sentire ingenii lassitudinem , quæ non minor est quam corporis , sed occultior . Corpus illi erat et natura solidum et multa exercitatione duratum ; ideoque nunquam ardentis impetus animi deseruit . Vox robusta , sed sordida lucubrationibus , et negligentia , non natura , infuscata ; beneficiis tamen latenter extollebatur ; et quamvis inter initia parum attulisset virum videtur , ipsa actione a crescebat . Nulla unquam illi eura vocis exercendas fuit . Illum fortem , agrestem , et Hispanae consuetudinis morem , non poterat deducere : utcumque res tulerat , ita vivere : nil vocis causa facere : non illam per gradus paulatim ab imo usque ad summum perducere ; non rursus à summa contentione paribus intervallis descendere , non sudorem unctione discutere , non latus ambulatione reparare . Sæpe cum per totam lucubraverat noctem , ab ipso cibo statim ad declamandum perveniebat . Jam vero cum rem inimicissimam corpori faceret , vetari nullo modo poterat . Post cœnam fore lucubrabat , nec patiebatur aliquanta per somnum quietemque aequaliter digeri , sed perturbata et dissipata in caput agebat . Itaque et oculorum aciem confuderat , et colorem mutaverat . Memoria et natura quidem felix , sed plurimum adjuta arte . Nunquam ille quæ dicturus erat , ediscendi causa relegebat . Edidicerat illa , cum scriperat , cum id in illo magis mirabile videri possit , quod nec lente et anxie , sed eodem pene , quo

dicebat , impetu scribebat . At illi qui scripta sua torquent , qui de singulis verbis in consilium eunt , necesse est , que toties animo suo admoveantur , novissime affigant : at quorundam cumque stilus est velox , tardior memoria est . In illo non tantum naturalis memoria felicitas erat , sed ars summa , et ad apprehendenda , quæ tenere debebat , et ad custodienda ; adeo ut omnes declamationes suas , quascumque dixerat , teneret . Jam itaque supervacuos sibi fecerat codices . Aiebat se scribere in animo . Cogitare dicebat ita , ut in nullo unquam verbo eum memoria deceperit . Historiarum omnium summa notitia : jubebat aliquem nominari ducem , et statim ejus acta cursu reddebat . Adeo quecumque in animum ejus semel descenderant , in promptu erant !

Vide vos , juvenes mei , plus justo ad hanc ejus virtutem obstupescere : alia vos in illo mirari volo . Hoc quod tam vobis mirum videtur , non operosa potest tradi arte . Intra exiguum paucissimorum dierum tempus , poterit quilibet facere id , quod Cineas fecit , qui missus a Pyrrho legatus ad Romanos , posteri die novus homo , et senatum , et omnem urbanam circumfusam senatui plebem , nominibus suis persalutavit . Aut quod ille fecit , qui recitatum à poëta carmen novum , suum esse dixit , et protinus memoria recitavit , cum hoc ille cuius carmen erat , facere non posset . Aut quod fecit Hortensius , qui à Sisenna provocatus , in auctione persedit diem totum , et omnes res , et pretia , et empores ordine suo argentariis recognoscens , ita ut in nullo falleretur , recensuit . Cupitis statim dicere ? Suspendam cupiditatem vestram , et faciam alteri beneficio locum . Interim hoc vobis , in quo jam obligatus sum , persolvam . Plura fortasse videoe de Latrone meo vobis , quanu audire desideratis , exposuisse . Ipse quoque hoc prævideram futurum , ut à memoria ejus , quoties occasio fuisset , difficulter avellerer . Tamen nec his contentus ero , sed quoties me invitaverit memoria , libentissime faciam , ut illum fotum et vos cognoscatis , et ego recognoscam . Illud unum non differam , falsam opinionem de illo in animis hominum convaluisse . Putant enim , fortiter quidem , sed parum subtiliter eum dixisse ; cum in illo , si qua alia virtus fuit , etiam subtilitas fuerit . Id , quod nunc à nullo fieri animadverso , semper fecit . Antequam dicere inciperet , sedens , questiones ejus quam dicturus erat controversia proponebat , quod summae fiduciae est . Ipsa enim actio multas latebras habet : nec facile potest , si quo loco subtilitas defuerit , apparere , cum orationis cursus judicium atdiensis impedit , dicentis abscondat . At ubi nuda proponuntur membra , si quid aut numero , aut ordine excidit , manifestum est . Quid

ergo? Unde haec de illo fama? Nihil est iniquius his qui nusquam putant esse subtilitatem, nisi ubi nihil est praeter subtilitatem : et in illo cum omnes oratione virtutes essent, hoc fundamentum tot et tantis superstructis molibus obrucbatur. Nec decret in illo, sed non eminebat; et nescio an maximum vitium subtilitas sit, nimis se ostendere. Magis nocent insidiae, que latent. Utilissima est dissimulata subtilitas, que effectu appetet, habitu latet. Interponam itaque aliquibus locis questiones controversiarum, sicut ab illo propositae sunt. Nec his argumenta sub texam, ne et modum excedam, et propositum tam meum quam vestrum, cum vos sententias audire velitis, et quidquid ab illis abduxerit, molestem futurum sit. Hoc quoque Latro meus faciebat, ut amaret sententias. Cum discipuli essemus apud Marillium rhetorem, hominem satis aridum, paucissima belle, sed non vulgato genere dicentem; cum ille exilitatem orationis sua imputaret controversiae, et diceret! « Necessae est me per spinosum locum ambularem suspensos pedes ponere : » aiebat Latro, « non mehercules tui pedes spinas calcant, sed habent. » Et statim ipse dicebat sententias, quae interponi argumentis cum maxime declamantis Marilli possent. Solebat autem ethoc generre exercitationis uti, ut aliquo die nihil praeter *epichermata* scriberet; aliquo die nihil praeter *enthymemata*; aliquo die nihil praeter has translatitiae, quas proprie *sententias* dicimus, que nihil habent cum ipsa controversia implicitum, sed satis apte et alio transferuntur : tanquam quae de fortuna, de crudelitate, de seculo, de divitiis dicuntur. Hoc genus sententiarum supellectilem vocabat. Solebat *schemata* quoque per se, quemcunque controversia recipere, scribere. Et putare illum homines hac virtute caruisse, cum ingenium quidem ejus hae dote abundaverit, iudicium autem fuerit strictius. Non placebat illi orationem inflectere, nec unquam recta via discedere, nisi cum hoc aut necessitas coegerisset, aut magna suassit utilitas. Schemata negabat decoris causa inventa, sed subsidi; ut quod palam aures offensurum esset, si palam diceretur, id oblique et furtim surreperet. Summan quidem esse dementiam, detorquere orationem, cui rectam esse licet. — Sed jam non sustineo vos morari : scio quam odiosa res sit Circensibus pompa.

CUESTION IV.

ASUNTO.

DEBÍO DE HUMILLARSE CICERON HASTA EL ESTREMO DE SUPLICAR Á ANTONIO LL PERDONASE LA VIDA ?

Todos los oradores que sucesivamente toman la palabra estan unánimes en condenar semejante paso como vergonzoso e inútil.

Q. HATERIUS. Sciant posteri potuisse Antonio servire rem., non potuisse Ciceronem. Laudandus erit tibi Antonius : in hac causa etiam Ciceronem verba deficient. Crede mihi, cum diligenter te custodieris, faciet tamen Antonius quod Cicero tacere non possit. Si intelligis, Cicero, non dicit, Roga ut vivas : sed, Roga, ut servias. Quemadmodum autem hunc senatum intrare poteris, exhaustum crudeliter, repletum turpiter? Intrare autem ut senatum voles, in quo non Cn. Pompeium visurus es, non M. Catonem, non Luculos, non Hortensium, non Lentulum atque Marcellum; non tuos, inquam, Coss., Hiriciun et Pansam? Cicero, quid in alieno seculo tibi? Jam nostra peracta sunt. M. Cato solus maximum vivendi moriendo exemplum, mori maluit quam rogare : nec erat Antonium rogaturus, et illas usque ad ultimum diem puras a civili sanguine manus, in se infestas, accerrime armavit. Scipio, cum gladium ponere jesus foret, dicitur abdississe in se. Querentibus qui in navem transierant militibus imperatore: *Imperator*, inquit, *bene se habet*. Victus vocem victorie misit. Vélat, inquit, Milo rogari judice : vir clarissimus nunc et Antonium rogat. *Poreci Latronis*. Ergo loquiur imperator Cicero, ut non timeat Antonius : loquatur unquam Antonius, ut Cicero timeat? Civilis sanguinis Sullana sitis in civitatem redit, et ad triumviralem hastam pro vectigalibus, civium Romanorum mortes locantur. Injusta bella albo Pharsalia, ac Mundensis Mutinensisque ruina vincitur, consularia capita auro rependuntur. Tuis verbis, Cicero, utendum est: « O tempora, o mores! » videbis ardentes crudelitate simul ac superbum oculos : videbis illum non hominis, sed bellii civilis vultum : videbis illas fauces per quas Cn. Pompeii bona transierunt, illa latera, illam totius corporis gladiatoriā firmatatem; videbis illum pro tribunali locum, quem magister equitum, cui ructare turpe erat, vomiti fedaverat. Supplex accidentis genibus deprecaberis, et ore, cui se debet salus publica, humilia in adulatioñem verba submittes? Pudeat Verrem quoque, quia proscriptus fortius perit. « Cyri Marillii

Esernini. » Occurrat tibi Cato tuus, cujus à te laudata morte est. Quidquam ergo tanti putas, ut vitam Antonio debeas? *Cestii Piū.* Si ad desiderium populi respicis, Cicero, quandoque perieris, parum vixisti : si ad res gestas, satius vixisti : si ad injurias fortunae et presentem reipublicae statum, nimium diu vixisti : si ad memoriam operum tuorum, semper victurus es. *Pompeii Silonis.* Scias licet, tibi non expedire, vivere si Antonius permittit ut vivas. Tacebis ergo proscribente Antonio, et rempublicam laniante, et ne gemitus quidem tuus liber erit? Malo populus romanus mortuum Ciceronem, quam vivum desideret. *Triāi.* Quia Charybdis est tam vorax? Charybdin dixi; quæ si fuit, animal unum fuit. Vix medius fidius Oceanus tot res tamque diversas uno tempore absorbere potuissest. Huius tu sevienti putas Ciceronem possit subdui? *Arellii Fusi.* Ab armis ad arma discutitur: foris victores, domi trucidamus; dum in sanguine intestinus hostis incubat, quis non hoc populi Romani statu, Ciceronem ut vivat, cogitatu? Rogabis Cicero turpiter Antonium, frustra. Non te ignobilis tumulus absconde: idem virtutis tua, qui finis est immortalium humanorum operum; custos memoria, que mansuri vita perpetua est, in omnia te secula sacramentum dabit. Nihil aliud intercedit, quam corpus fragilitatis caducat, morbis obnoxium, casibus expositum, proscriptionibus objectum. Animus vero divina origine haustus, cui nec senectus ulla, nec mors, onerosi corporis vinculis exsolutus, ad sedes suas et cognata sidera recurret. Et tamen si ad aetatem, annorumque nunquam observatum viris fortibus numerum respicimus, sexaginta supergressus es: nec potes videri non nimis vixisse, qui moreris reipublice superstes. Vidimus furentia toto orbe civilia arma, et post Italicas Pharsalicaeque acies romanum sanguinem hausit. *Egyptus:* quid indignatur in Ciceronem Antonio licere? Sic in Pompeium Alexandrinum licuit. An non occiduntur, qui ad indignos configunt? *Cornelii Hispani.* Proscriptus est ille, qui tuam sententiam secutus est: tota tabula tua morti præluditur, alter fratrem proscribi, alter avunculum patitur: quid habes spei? Ut Ciceronem periret, tot parcidia facta sunt. Repete, age, tot patrocinia, tot clientelas, et maximum beneficiorum tuorum, te ipsum: jam intelliges Ciceronem in mortem cogi posse, in preces non posse. *Argentarii.* Explicant triumviralis regni delicata convivia, et popina tributo gentium instrutus: ipse vino et somno, marcidus deficiente oculo, ad capitula proscriptorum levat. Jam ad ista non satis est dicere: ò hominum nequam!

Diviso. Latro sic hanc divisi omnem *Suasoriam.* Etiam si impetrare vitam ab Antonio, non est tanti rogare: deinde

impetrare non potes. In priore illa parte posuit: Turpe esse culibet Romano, nedum Ciceroni, vitam rogare. Hoc loco omnium, qui ultra mortem apprehendissent, exempla posuit: deinde inutilis illi sua vita futura proponitur, morte gravior, detracta libertate. Hic omnem acerbitatem servitutis futurae descriptis: deinde non futurum fidei impetrare beneficium. Hic cum dixisset, aliquid erit quod Antonium offendat, aut factum tuum, aut dictum, aut silentium, aut vultus: adjecti sententiam, Haud enim placitus es. *Albutius* alter divisit. Primam partem fecit, moriendum esse Ciceronem: etiam si nemo proscirberet. Haec insectatio temporum fuit. Deinde moriendum est: ille enim se sua sponte conficeret, qui moriendum esset, etiam si mori noluisset: graves odiorum causas esse: maximam causam proscriptiōnis ipsum esse Ciceronem. Et solus ex declinatorebus tentavit dicere, non unum illi esse Antonium infestum. Hoc loco dixit illam sententiam: Si cui ex triumviris non es invitus, gravis es. Et illa sententia valde excepta est: *Roga,* Cicero, exora unum, ut tribus servias. *Cestius* sic divisit: Mori tibi utile est: honestum est, necesse est, ut liber et illibata dignitatis consummes vitam. Hic illam sententiam dixit audacem: Ut numereris cum Catone, qui servire nec Antonio quidem nondum dominio potuit. *Marcellus* hunc sensum de Catone melius: Usque eone omnia cum fortuna populi Romani conversant, ut aliquis deliberet, utrum satius sit vivere cum Antonio: an mori cum Catone? Sed ad divisionem *Cestii* revertarum. Dixit utile esse, ne etiam cruciatus corporis pateretur: non simplici illum modo periturum, si in Antonii manus incidisset; et in hac parte cum descripsisset contumelias insultantium Ciceroni, et verbera et tormenta, dixit illum multum laudatim sententiam: Tu mehercules, Cicero, cum veneris ad Antonium, mortem rogabis. *Varius Geminus* sic divisit: Hortarer te, si alterutrū utique faciendum esse, aut moriendum, aut rogandum, ut moreris potius, quam rogarès: et omnia complexus est, quæ a ceteris dicta erant. Sed addidit et tertium: adhortatus est illum ad fugam. Illic esse M. Brutum, illic C. Cassium, illic Sex. Pompeium. Et adjecti illam sententiam, quam Cassius Severus unice mirabatur: Quid deficiemus? et Resp. suos triumvirohabet. Deinde etiam quas petere posset regiones, percurrit: Ciliciam dixit vindicatam esse ab illo, Ciliciam à Proconsule egregie administratam; familiares studiis eius et Achaiam et Asiam, Dejotari regnum obligatum beneficis, *Egyptum* et habere beneficii memoriam, et agere perfidia punitiam. Sed maxime illum in Asiam et Macedoniam hortatus est in Cassii et in Bruti castra.

Jam *Cassius Severus* aiebat, alios declamasse, Varium Gemini vivum consilium dedisse.

Alteram partem pauci declamaverunt. Nemo ausus est Ciceronem ad deprecandum Antonium hortari, bene de Ciceronis animo judicaverunt. *Genius Varius* declamavit alteram quoque partem, et ait : Spero me Ciceroni meo persuasurum, ut velit vivere. Quod grandia loquitur, et dicit : Mors nec immatura consulari, nec misera sapienti; non movet me, idiotam petti. Ego bella moreis homini novi : faciet, rogabit, nam quod ad servitatem pertinet, non recusabit : jam collum tritum habet, et Pompeius illum, et Cæsar subjecerunt. Veteranum mancipium videtis. Et complura alii dixit scurrilia, ut illi mos erat. Divisit sic, ut dicaret, non turpiter rogaturum, non frusta rogaturum. In priori parte illud posuit, non esse turpe, civem victorem rogari à victo : hic quam multi rogassent C. Cæsarem, hic et Ligarium : deinde ne iniquum esse quidem Ciceronem satisfacere, qui prius illum proscriptississet, qui et judicasset, ab eo semper nasci satisfactionem, ad dato rogari. Deinde non pro vita illum, sed pro republica rogaturum : sat illum sibi vixisse, reip. parum. In sequenti parte dixit, exorari solere inimicos : ipsum exoratum à Vatinio, C. quoque Verri affuisse : facilis exorari Antonium posse, qui cum tertiu esset, ne quis è tribus hanc tam speciosam clementiae occasionem præipereret : fortasse irasci Antonium, qui ne tanti quidem putasset illum quem rogaret. Fuga quam periculosa esset, cum descriptississet, adjectit : Quocumque pervenisset, serviendum illi esse : ferendum aut Cassii violentiam, aut Bruti superbiam, aut Pompeii stultitiam.

Quando in hanc suasoriā incidiimus, non alienum puto, indicare, quomodo quisque se ex historicis adversus memoriam Ciceronis gesserit. Namque Cicero nec tam timidus fuerit, ut rogaret Antonium, nec tam stultus, ut exorari posse speraret, nemo dubitat, excepto Asinio Pollio, qui infestissimus famæ Ciceronis permanuit.

MUERTE DE CICERON.

NARRACION HISTÓRICA.

Hec inepta facta cuiilibet videri potest. Pollio vult illam rem videri : ita enim dixit illa oratione, quam pro Lamia dedit. *Asinii Pollio*. Itaque nunquam perficeret, nec mora

fuit, quin ejuraret, suas esse, quas cupidissime effuderat orationes in Antonium : multiplicesque numero, et accuratius scriptas illi contrarias edere, ac vel ipse palam pro concione recitare, pollicebatur : ceteraque his alia sordidiora multo : ut tibi facile liqueret : hoc totum adeo fassum esse, ut ne ipse quidem Pollio in historiis suis ponere ausus sit. Huic certe actioni ejus pro Lamia qui interfluerunt, negant eum haec dixisse (nec enim mentiri sub triumvirorum conscientia sustinebat), sed postea composuisse. Nolo autem vos, juvenes mei, contristari, quod à declamatoribus ad historicos transeo : satisfaciam vobis, et fortasse efficiam, ut his sententias lectis solidis, et verum habentibus, recedatis aequiores. Hoc si tamen recta via consequi non potero, decipere vos cogar, vletu salutarem pueris datus potionem absinthiati poculi. Livius adeo retractationis consilium habuisse Ciceronem non dicit, ut neget tempus habuisse. Ita enim ait. *Livii. M.* Cicero sub adventu triumvirorum cesserat urbe, pro certo habens id quod erat, non magis Antonio eripi se, quam Cæsari Cassium et Brutum posse : primo in Tusculanum fugit, inde transversis itineribus in Formianum, ut ab Caetia navina consenserunt, proficiscitur. Unde aliquoties in altum proiectum cum modo venti adversi retulissent, modo ipse jactationem navis cæco volente fluctu pati non posset, tedium tandem eum et fugæ, et vita cepit. Regressusque ad superiorem villam, quæ paulo plus mille passibus à mari abest, *Moriar*, inquit, in patria sape servata. Satis constat, servos fortiter fidelicterque paratos fuisse ad dimicandum; ipsum depont leicticam, et quietos pati, quod fors iniqua cogeret, jussisse. Prominenti ex leticia, præbentique immotam cervicem, caput præcismus est. Nec satis stolidas crudelitati militum fuit; manus quoque scripsisse in Antonium aliquid, et probantes, præciderunt. Ha relatum caput ad Antonium, jussuque ejus inter duas manus in rostris positum, ubi ille consul, ubi sape consularis; ubi eo ipso anno, adversus Antonium, quanta nulla unquam humana vox, cum admiratione eloquentiae auditus fuerat; vix attollentes lacrymis oculos homines intueri trucidata membra ejus poterant (1). *Bassus Aufidius* et ipse nihil de animo Ciceronis dubitavit, quin fortiter se morti non præbuerit tantum, sed obtulerit. *Aufidii Bassi*. Cicero paulum remoto velo, postquam armatos vidit : *Ego vero consisto*, ait : « accede, veterane, et si hoc saltem potes recte facere, incide

(1) Apoyado en este fragmento auténtico y en el siguiente pasaje de *BASO AUFIDIUS*, es como nos reliere el eruditó FREINSHÉIM la muerte de Ciceron. — *Supplément, in loc. CXX Liviiani.*

cervicem. Trementi deinde, dubitantique : *quid si ad me, inquit, primum venisces?* *Cremutius Cordus* et ipse ait, Ciceronem, cum cogitasset, utrumne Brutum, an *Cassium*, an Sextum Pompeium petetur, omnia illi displicuisse, praeter mortem. *Cremutii Cordi*. Quibus visis laetus Antonius, cum peractam proscriptiōnem suam dixisset esse; quippe non satius modo cedendis civibus, sed defectus quoque, jussit pro rostris exponi. Itaque quo sepius ille ingenti circumfusus turba processerat, quas paulo ante coluerat prius concionibus, quibus multorum capita seruaverat, tum per artus suos latus, alter ac solitus erat, à civibus suis conspectus est, pretendentī capiti, orique ejus impensa sanie, brevi ante princeps senatus, romanique nominis titulus, tum pretium interfectoris sui. Præcipue tamen solvit pectora omnium in lacrymas gemitusque visa ad caput ejus deligata manus dextera, divina eloquentiae ministra : ceterorumque caedes privatos luctus excitaverunt; illa una communem. *Brutidi Nigri*. Elapsus interim altera parte villæ Cicero lectica per agros ferebatur, sed, ut vidit appropinquare notum sibi militem, Popilium nomine, memor defensum à se, letio vultu adspergit; at ille, victoribus id ipsum imputatus, occupat facinus, caputque decissum, nihil in ultimo fine vita facientis quod alterutram in partem posset notari, Antonio portat, oblitus se paulo ante defensum ab illo. Et hic voluit positi in rostris capitis miserabilem faciem describere, sed magnitudine rei obrutus est. Item *Brutidi Nigri*. Ut vero jussi Antonii inter duas manus positum in rostris caput conspectum est, quo toties auditum erat loco, dato gemitu et fletu maximi viri inferiae, nec ut solet, ita depositi in rostris corporis concio audivit, sed ipsa narravit. Nulla non pars fori aliquo actionis inclitas signata vestigio erat: nemo non aliquid ejus in se meritum fatebatur: hoc certe publicum beneficium palam erat, illam miserrimi temporis servitatem ac aleam delatam in Antonium. Quoties magni alicujus mors ab historicis narrata est, toties fere consumatio vite, et quasi funebria laudatio redditur. Hoc semel atque iterum à Thucydide factum; idem in paucissimis personis usurpatum à Sallustio; Livius benignus omnibus magnis viris præstith. Sequentes historici multo id effusius fecerunt. Cicero hoc, ut Graeco verbo utar *intrepax* Livius reddit. T. *Livii*. Vixit tres et sexaginta annos, ut si vis abfuisset, ne immatura quidem mors videri possit: ingenium et operibus et premis operum felix: ipse fortuna diu prosperare et in longo tenore felicitatis, magnis interim ictus vulneribus, exilio, ruina pertium pro quibus steterat, filia morte, exitu tam tristi atque acerbo, omnium adversorum nihil, ut viro dignum erat, tulit,